
 

7 日   JSS 

14 日  ふれあいデー現地リハーサル 

（以上児） 

15 日  誕生会 

25 日  ふれあいデー 

29 日  アルビレックスサッカー 

1.9.16.21 日 おむすびクス 

1 日  

2 月 海 WEEK（予備日） 

3 火  

4 水  

5 木 おむすびクス 

6 金 ０歳児お楽しみ会/布団持ち帰り 

7 土  

8 日 山の日 

9 月 振替休日 

10 火  

11 水  

12 木  

13 金 布団持ち帰り 

14 土  

15 日  

16 月  

17 火  

18 水 誕生会 

19 木 おむすびクス 

20 金 不審者対応訓練/布団持ち帰り 

21 土  

22 日  

23 月  

24 火 JSS 

25 水 避難訓練 

26 木 おむすびクス 

27 金 布団持ち帰り/上履き持ち帰り 

28 土  

29 日  

30 月 アルビレックスサッカー 

31 火 プールじまい 

   

 

8/6 より、上野美海子が 
育休より復帰いたします。 
 

よろしく 
お願い致します。 

 新型コロナウイルスの感染拡大から 1 年以上がたちました。なかなか終息の兆しが見えず、首都圏

や新潟でも再び感染者が増加傾向にあります。ご家庭でも、感染対策に気が抜けない日々をお過ごし

のことと思います。また、園生活は集団での生活となることからクラスターが起きやすい環境となり

ます。そのような環境と安全確保のため保護者の皆様には、多くのご理解とご協力をいただき、本当

に感謝申し上げます。 

この１年で今までの“常識”や“人との付き合い方”が変化し、戸惑うことも多くあったことと思

います。コロナ禍の中、保育のあり方も変わってきています。おむすびこども園では、様々な制限が

ある中“できないから諦める”のではなく“できないなら別の方法はないか？”を模索し、子ども

たちにとって必要な経験をなくさず成長を手助けするにはどうしたらよいかを、職員同士話し合いな

がら日々保育を行っております。 

今年度おむすびこども園では、安心・安全に過ごせるこども園作りを目標に、感染防止対応のガ

イドラインを参考にしながら感染防止対策を講じ、できる形での保育活動や行事を行って参りたいと

思います。ご家庭の協力なくしては難しいこともたくさんあります。子どもたちが安心して過ごせる

園づくり、そして保護者の皆様にも安心していただけるような園づくりを目標により良い園づくりに

励んで参りますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

おむすびこども園ではコロナ対策として、下記のような取り組みを行っております。 

手指衛生 ・手洗いは流水で行う（職員は手指

消毒が必要な場面で実施） 

消毒 ・施設内（保育室、廊下、階段など）は毎

日消毒 

・手に触れた物は基本的にその都度消毒 

マスク着用 ・職員は原則的にマスクを着用す

る。ただし、屋外など子どもや職

員同士の距離をとれる場合は、熱

中症対策を考慮し、外す 

食事 ・子どもの前では食事をせず担任は別室

で給食を食べる。（その間は、代替職員

の配置） 

施設の出入

り 

・送迎は、玄関での引き渡し 

・業者や来客は玄関で検温、手指消

毒、来園者記入表の記入 

換気 ・保育室内は適宜換気をおこなう 

・ホール使用時は、常時換気 

おもちゃ 〈未満児〉 

・午前・午後でおもちゃを入れ替え

その都度消毒 

<以上児> 

・使用した物は、１日１回消毒 

健康観

察 

・家庭からの検温 

・保育中に 1 回以上の検温 

・送迎時、保護者へ体調の聞き取り 

・県外に行かれた方の事前把握 

この他、適宜必要な対策を行いながら保育に務めております。また行事は、その都度感染防止対策

を手紙等でお知らせしておりますので、ご確認いただけますと幸いです。 

コロナ禍での子育ては、より気苦労も多く大変なこともあると思います。何かございましたらいつで

もお声がけください。 

 梅雨が明け、いよいよ夏本番！青空のもとプール遊びを楽し

む子どもたち。きらきらの水しぶきときらきらの子どもたちの

笑顔が輝いています。引き続き、感染症対策を行いながらプー

ル遊びを楽しんでいきたいと思います。 

令和 3 年 7 月 30 日（金） 

1.県外に行かれる方へ 

お盆期間やお休みなどで県外に行

かれる方は、事前に職員までお知ら

せください。 

 

2.ふれあいデーについて 

 9/25（土）に予定してますふれあいデ

ーですが、コロナウイルス感染拡大防止

の為、今年度も未満児の参加は見送らせ

ていただきます。 

かわりに未満児はクラスごとに『お楽し

み会』を予定しております。これから行う

クラスにつきましては、近くなりまし 

たら詳細のお手紙を配布いたします。 


